
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“ADA NEGRI” 

Via Don Milani 4 - 20086 MOTTA VISCONTI (MILANO) 

Tel./Fax02.90000266 
E- mail :  miic872009@istruzione.it - miic872009@pec.istruzione.it 

www.icmottavisconti.edu.it 

C.F. 90015610158 – C.M. MIIC872009 

 

 

 

 

Determina n. 10 Motta Visconti, 24/01/2023 

CIG. Z8939A2226  
 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto al RSPP dei Corsi di Formazione 

Sicurezza sui luoghi di lavoro in ottemperanza al Nuovo Accordo Stato Regioni del 

21 dicembre 2011 

 

 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

- PREMESSO   che si rende necessario procedere alla formazione di n. 35 unità di personale per quanto 

 in oggetto, per un totale di n. 12 ore a partecipante; 
- VISTO            il  Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  

                       Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche,  

                                ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

- VISTO                   il Decreto del 28.8.2018 n. 129, contenente “Regolamento recante istruzioni generali  

 sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art.     

   1, comma 143, della l. n.107/2015"; 

- VISTO            il regolamento dell’attività negoziale regolarmente adottato con delibera n. 8   

                             del 4 marzo 2019 del Consiglio di Istituto; 

- VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle “procedure 

 per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza   

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 
-  VISTO     il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla   

   proposta delle Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di    

   procedure per l’affidamento, ex art.36 del D.lgs.n.50 del 18 aprile 2016,dei contratti    

   pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

- VISTO il Decreto Legislativo n. 81 “ Attuazione dell’ articolo1 della legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, in 

particolare l’articolo 17 che prevede tra gli obblighi del datore di lavoro la   

valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento nonché 

la designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi  

(RSSP); 

- RITENUTO    indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla vigente normativa in    

materia di formazione prima istituzione/ aggiornamento Sicurezza sui luoghi di 

lavoro in    ottemperanza al Nuovo Accordo Stato Regioni del 21 dicembre 2011 ; 

- DATO ATTO   che tra le mansioni dell'incarico di RSPP vi è anche la Formazione; 

-    CONSIDERATO che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia   della  

                                  spesa pubblica; 

- RITENUTO       congruo per la parte economica il preventivo Prot. n. 256  del 19/01/2023 pervenuto  

dal RSPP dell’Istituto   SIM JOB srl  Via San Vincenzo, 23 – 20123 Milano – P.iva 

07618960962 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente   

MIIC872009 - A9B4169 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000401 - 24/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANTONIETTA BIANCO



 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“ADA NEGRI” 

MOTTA VISCONTI (MILANO) 

   

DETERMINA 

ART. 1 - OGGETTO 

Si decreta l’avvio della procedura di affidamento diretto per  Corsi di Formazione e Aggiornamento 

rivolti al personale ATA e DOCENTE nell'ambito della sicurezza sui luoghi di lavoro in ottemperanza 

al DL 81/2008 Nuovo Accordo Stato Regioni del 21 dicembre 2011,  nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza di cui all’art. 30, comma 1 del D.lgs.18 aprile 2016 

n. 50., 

 

ART. 2 – AGGIUDICAZIONE 

L’aggiudicazione avverrà tramite affidamento diretto “adeguatamente motivato”, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 ,alla  società SIM JOB srl Via 

San Vincenzo, 23 – 20123 Milano – P.iva 07618960962 e di pubblicare il presente atto sul sito web 

dell’istituzione scolastica. 

 

Per adeguata motivazione, in linea con quanto indicato dall’ Autorità, si intenderanno gli aspetti 

seguenti: 

a) valore dell’appalto  sotto soglia ; 

b) oggetto dell’appalto Corsi di Formazione sicurezza sui luoghi di lavoro in ottemperanza al DL 

81/2008 Nuovo Accordo Stato Regioni del 21 dicembre 2011  tenuti come previsto dalla Società con 

contratto già in essere in qualità di  RSPP  dell’Istituto; 

c) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine generale 

(art.80, del D.lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83 del D.lgs.50/2016: 

d) la qualità della prestazione e del servizio offerto  viene determinata  da interventi 

pregressi e dal rapporto fiduciario con la società interessata; 

 

ART. 3 – COSTO 

Il costo totale  del servizio è previsto in €  1.200,00 (milleduecento/00) + IVA;   

 

 

ART.4 - IMPUTATAZIONE DI SPESA 

La spesa sarà imputata all’Aggregato  P 04.4 del Programma Annuale es. 2023. 

   

ART. 5 – RUP 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile  Unico  del procedimento il 

Dirigente Scolastico di questo Istituto, Dr.ssa Antonietta Bianco. 

 

La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto. 

          Il Dirigente Scolastico 

          Dr.ssa Antonietta Bianco 

MIIC872009 - A9B4169 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000401 - 24/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANTONIETTA BIANCO


		2023-01-24T14:45:28+0100
	ANTONIETTA BIANCO




